MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO – CCE
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DEFE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/3215-5516; Fax (86)3237-1812/3237-1216;

Internet: www.ufpi.br

EDITAL Nº 02/DEFE/CCE/2017.2

Projeto de Monitoria

  EDITAL PARA SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE MONITORES

REMUNERADOS E MONITORES NÃO REMUNERADOS DO DEPARTAMENTO DE

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO (DEFE/CCE) QUE INTEGRARÃO O PROGRAMA DE

MONITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL NO PERÍODO LETIVO 2017.2

 O Departamento de Fundamentos da Educação (DEFE), do Centro de Ciências da Educação,

do Campus “Ministro Petrônio Portela”,de Teresina, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), por

meio deste Edital torna público aos alunos regularmente matriculados no período letivo 2017.2 e

interessados em participar do Programa de Monitoria, que estão abertas vagas para seleção de

Monitores Remunerados e de Monitores Não Remunerados, com a finalidade de desenvolver

atividades acadêmicas de incentivo à docência de diversas disciplinas durante o referido período

letivo.

1. OBJETIVOS DA MONITORIA

 A Resolução Nº 76/2015 – CEPEX, estabelece como objetivos da Monitoria:

a) Contribuir para a melhoria do desempenho acadêmico de discentes e docentes nos cursos de

graduação;

b) Criar condições para que os alunos possam contribuir no desenvolvimento de atividades

didáticas, agindo como colaboradores da produção acadêmica;

c) Iniciar os alunos em distintas ações da prática docente;

d) Promover a cooperação acadêmica entre discentes e docentes.

2. AÇÕES A SEREM REALIZADAS

a) Atividades de estudos acerca dos conteúdos das disciplinas;

b) Colaboração em atividades pedagógicas da sala de aula;

c) Auxiliar as atividades pedagógicas e acadêmicas;

d) Acompanhar e auxiliar os discentes da disciplina, com orientação do professor orientador;

 e) Participação nas aulas;

Teresina (PI),  27 de junho de 2017

Francisco Williams de Assis Soares Gonçalves

Chefe do Departamento de Fundamentos da Educação

http://www.ufpi.br/